
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 32 
 
Del 13-02-2024 

Oggetto: approvazione progetto esecutivo denominato "Installazione di 
due info point quali strutture funzionali all'implementazione 
dellaccoglienza turistica nelle località Scauri e Tracino -  PROGETTO 
DI VARIANTE" - CUP H29D23000140004 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 12:55 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente 
Culoma Benedetta Assessore Assente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 2 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale di Pantelleria, nell’ambito delle prerogative programmatiche ed esecutive 
dell’Ente, con Determina di Giunta Municipale n. 53 del 09/05/2017 attivava un accordo di collaborazione fra il Comune 
di Pantelleria e la Facoltà di Architettura della Catholic University of America (CUA) con sede a Washington DC ( Stati 
Uniti d’America), per la realizzazione congiunta di una attività di ricerca finalizzata a promuovere e contribuire lo sviluppo 
culturale e sostenibile dell'isola di Pantelleria e, di conseguenza, a diffondere la sua notorietà in campo internazionale; 

Rilevato che in esecuzione del predetto accordo di collaborazione, la Facoltà di Architettura della CUA, tramite il corso 
del semestre primaverile ARPL 601-603-701, "Architectural Design Studio", faceva pervenire a codesta amministrazione 
una proposta progettuale, di livello preliminare, relativa alla riqualificazione della piccola infrastruttura posta sulla 
banchina prospiciente il Lungomare Paolo Borsellino, già adibita a punto di informazioni turistiche; 

Atteso che al fine di candidare il suddetto progetto a finanziamento a mezzo del bando pubblico a cura del Gal Elimos 
misura 7.5 – “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola scala”, con determina n. sett. 626 gen. 1481 del 02.09.2020 si affidava al tecnico 
comunale Ing. Girolamo Busetta, l’incarico di progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in progettazione 
dei lavori di “riqualificazione di una piccola infrastruttura destinata a punto di informazioni turistiche nell'area della 
banchina prospiciente il Lungomare Paolo Borsellino”, mentre le funzioni di  responsabile unico del procedimento 
venivano assunte, ai sensi dell’art. 4 della legge 07.08.90, n. 241 e dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dal responsabile del settore II; 

Dato atto che il tecnico comunale incaricato provvedeva a redigere il progetto definitivo nell’importo complessivo di € 
120.000,00, di cui € 99.591,51 per lavori, compreso € 2.900,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
20.408,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

Evidenziato che il suddetto progetto veniva approvato in linea tecnica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con relazione e 
parere tecnico del RUP, in data 09.09.2020; 

Vista la deliberazione n. 154 del 9-9-2020, con la quale la G.M. ha approvato il suddetto progetto definitivo dei lavori di 
“riqualificazione di una piccola infrastruttura destinata a punto di informazioni turistiche nell'area della banchina 
prospiciente il Lungomare Paolo Borsellino”, autorizzando il Sindaco a candidarlo a finanziamento secondo il bando 
pubblico a cura del Gal Elimos misura 7.5 – “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”;  

Visto l’atto di concessione n. 4 del 08/02/2021, con il quale il GAL Elimos ha approvato, ai fini dell’intervento finanziario 
previsto dalla sottomisura 19.2 /7.5 del Gal Elimos del PSR Sicilia 2014-2020, il progetto di cui alla domanda di sostegno 
rilasciata sul portale SIAN con il n. 04250091354 per la spesa complessiva rimodulata comprensiva di IVA di € 
118.522,07 ivi comprese le spese generali; 

Atteso che la nuova amministrazione insediatasi lo scorso giugno ha richiesto di procedere ad una rimodulazione del 
progetto, inoltrato, con domanda di sostegno n. 04250091354, prevedendo la realizzazione di due info point nelle 
contrade di Tracino e Scauri in luogo dell’infrastruttura prevista nell’area dove devono essere realizzati gli interventi del 
Waterfront; 

Dato atto che l’incarico di rimodulazione del progetto è stato affidato per le vie brevi al tecnico comunale arch. Vita 
Angela Accardi; 

Visto il progetto trasmesso dal suddetto tecnico in data 22/01/2024, rimodulato sulla base delle indicazioni condivise con 
il Responsabile del Settore II – Lavori Pubblici anche n.q. di RUP, nell’importo complessivo di € 114.667,75 di cui € 
97.778,71 per lavori, compreso € 1.670,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 3.065,86 per incidenza 
della manodopera ed € 16.889,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati: 

1_ R 01 Relazione tecnica generale  

2_ R 02 Album fotografico 

3_ R 03 Relazione di sostenibilità dell'opera  

4_ R 04 Relazione paesaggistica  

5_ R 05 Relazione requisiti CAM  

6_ R 06 Elenco prezzi unitari  

7_ R 07 Analisi prezzi  

8_ R 08 Computo metrico estimativo  

9_ R 09 Quadro di incidenza manodopera  

10_ R 10 Computo della sicurezza  

11_ R 11 Piano di Sicurezza e Coordinamento  

12_ R 12 Cronoprogramma  

13_ R 13 Fascicolo dell'opera  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 3 

14_ R 14 Piano di manutenzione  

15_ R 15 Quadro economico  

16_ R 16 Schema di contratto   

17_ R 17 Capitolato Speciale d'Appalto  

18_ D 01 Corografia 1:10.000 

19_ D 02 Planimetria 1:2.000 

20_ D 03 Inquadramento territoriale - Scauri FS 

21_ D 04 Inquadramento territoriale - Tracino FS 

22_ D 05 Carta dei vincoli - Scauri FS 

23_ D 06 Carta dei vincoli - Tracino FS 

24_ D 07 Rete Natura 2000 FS 

25_ D 08 Vista satellitare FS 

26_ D 09 Planimetrie delle aree 1:500 

27_ D 10 Layout generale di progetto 1:200 

28_ D 11 Planimetrie di progetto quotate 1:100 

29_ D 12 Layout generale di progetto su base catastale FS 

30_ D 13 Layout generale di progetto su base ortofoto FS 

31_ D 14 Pianta delle opere 1:500 

Visto il quadro economico di progetto redatto secondo la seguente formulazione: 
      

  
QUADRO ECONOMICO 

   

      

A) LAVORI 
    

a.1 Lavori a misura  
  

           
97.778,71 €  

 

a.2 Oneri di sicurezza non 
soggetti  

 
1,71 %              

1.670,06 €  

 

a.3 Incidenza manodopera 
  

             
3.065,86 €  

 

a.4 Importo lavori soggetto a 
ribasso 

  
           

93.042,79 €  

 

  
TOTALE LAVORI A)            

97.778,71 €  
             

97.778,71 €        

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
    

b.1 Incentivo U.T.C. 2% di A)               
1.955,57 €  

 

b.1.1 incentivo funzioni tecniche 80%         1564,45 
€  

  

b.1.2 beni, strumenti, servizi e 
tirocini 

20%            
391,11 €  

  

b.2 IVA sui lavori 10% di A)            
9.777,87 €  

 

b.3 Contributo ANAC 
  

                    
35,00 €  

 

b.4 Oneri vari amministrativi e pubblicità 
 

                 
500,00 €  

 

b.5 Imprevisti ed arrotondamenti    
< 

5% di A)               
4.620,60 €  

 

  
TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 
B)           

16.889,04 €  
             

16.889,04 €        



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 4 

C) TOTALE PROGETTO A) + B) 
   

          
114.667,75 €        

Visto il verbale di verifica datato 12-2-2024, redatto dal verificatore, ai sensi D.Lgs. 36/2023 art. 42, All. I.7 artt. 39 e 40, 
relativamente al progetto esecutivo denominato “Installazione di due info point quali strutture funzionali 
all’implementazione dell’accoglienza turistica nelle località Scauri e Tracino. Misura 7.5. “Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture turistiche su piccola scala”. PROGETTO DI VARIANTE; 

Visto il rapporto conclusivo di verifica datato 12-2-2024, redatto dal verificatore, ai sensi D.Lgs. 36/2023 art. 42, All. I.7 
art. 40, con il quale, sulla base delle verifiche effettuate, redatte in conformità al sistema interno di controllo della qualità 
UNI EN ISO 9001: 2015, il progetto esecutivo denominato “Installazione di due info point quali strutture funzionali 
all’implementazione dell’accoglienza turistica nelle località Scauri e Tracino- PROGETTO DI VARIANTE” – CUP 
H29D23000140004, in rapporto alla tipologia, entità, categoria ed importanza delle opere che esso tratta, è stato 
dichiarato regolarmente verificato; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 42 comma 4 del 
Codice e All. I.7 art. 39; 

Vista la determina n. Settore 203 n. Generale 418 del 12-02-2024, con la quale si è dichiarata conclusa con esito 
favorevole l’attività di verifica, proponendone la superiore approvazione del progetto medesimo da parte della Giunta 
Comunale; 

Considerato che nulla osta all’approvazione del progetto in argomento, stante gli esiti delle verifiche cui è stato 
sottoposto, ritenendolo peraltro coerente con le esigenze dell’Amministrazione comunale; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa; 

Visto l’O. R. EE. LL. 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

di approvare il progetto esecutivo generale denominato “Installazione di due info point quali strutture funzionali 
all’implementazione dell’accoglienza turistica nelle località Scauri e Tracino - PROGETTO DI VARIANTE” – CUP 
H29D23000140004, redatto dal tecnico comunale incaricato, arch. Vita Angela Accardi, dell’importo complessivo di € 
114.667,75 di cui € 97.778,71 per lavori, compreso € 1.670,06, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 
3.065,86 per incidenza della manodopera ed € 16.889,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dai 
seguenti elaborati: 

1_ R 01 Relazione tecnica generale  

2_ R 02 Album fotografico 

3_ R 03 Relazione di sostenibilità dell'opera  

4_ R 04 Relazione paesaggistica  

5_ R 05 Relazione requisiti CAM  

6_ R 06 Elenco prezzi unitari  

7_ R 07 Analisi prezzi  

8_ R 08 Computo metrico estimativo  

9_ R 09 Quadro di incidenza manodopera  

10_ R 10 Computo della sicurezza  

11_ R 11 Piano di Sicurezza e Coordinamento  

12_ R 12 Cronoprogramma  

13_ R 13 Fascicolo dell'opera  

14_ R 14 Piano di manutenzione  

15_ R 15 Quadro economico  

16_ R 16 Schema di contratto   

17_ R 17 Capitolato Speciale d'Appalto  

18_ D 01 Corografia 1:10.000 

19_ D 02 Planimetria 1:2.000 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 5 

20_ D 03 Inquadramento territoriale - Scauri FS 

21_ D 04 Inquadramento territoriale - Tracino FS 

22_ D 05 Carta dei vincoli - Scauri FS 

23_ D 06 Carta dei vincoli - Tracino FS 

24_ D 07 Rete Natura 2000 FS 

25_ D 08 Vista satellitare FS 

26_ D 09 Planimetrie delle aree 1:500 

27_ D 10 Layout generale di progetto 1:200 

28_ D 11 Planimetrie di progetto quotate 1:100 

29_ D 12 Layout generale di progetto su base catastale FS 

30_ D 13 Layout generale di progetto su base ortofoto FS 

31_ D 14 Pianta delle opere 1:500 

di approvare il quadro economico del suddetto progetto nella seguente formulazione: 
      

  
QUADRO ECONOMICO 

   

      

A) LAVORI 
    

a.1 Lavori a misura  
  

           
97.778,71 €  

 

a.2 Oneri di sicurezza non 
soggetti  

 
1,71 %              

1.670,06 €  

 

a.3 Incidenza manodopera 
  

             
3.065,86 €  

 

a.4 Importo lavori soggetto a 
ribasso 

  
           

93.042,79 €  

 

  
TOTALE LAVORI A)            

97.778,71 €  
             

97.778,71 €        

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
    

b.1 Incentivo U.T.C. 2% di A)               
1.955,57 €  

 

b.1.1 incentivo funzioni tecniche 80%         1564,45 
€  

  

b.1.2 beni, strumenti, servizi e 
tirocini 

20%            
391,11 €  

  

b.2 IVA sui lavori 10% di A)            
9.777,87 €  

 

b.3 Contributo ANAC 
  

                    
35,00 €  

 

b.4 Oneri vari amministrativi e pubblicità 
 

                 
500,00 €  

 

b.5 Imprevisti ed arrotondamenti    
< 

5% di A)               
4.620,60 €  

 

  
TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 
B)           

16.889,04 €  
             

16.889,04 €        

C) TOTALE PROGETTO A) + B) 
   

          
114.667,75 €        

Di dare mandato al Responsabile del settore II per gli ulteriori adempimenti di competenza per la realizzazione dei 
lavori. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Ing. Gambino Salvatore 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 6 

(Firmato elettronicamente) 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 7 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 12-02-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Ing. Gambino Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 13-02-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 8 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 32 DEL 13-02-2024 

Pag. 9 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 13-02-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


